1 | 6

ATA DA REUNIÃO DO JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE
VÍNCULO DE EMPREGO PÚBLICO, NA MODALIDADE DE CONTRATO DE TRABALHO EM
FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO DETERMINADO, A TERMO RESOLUTIVO CERTO, TENDO EM
VISTA O PREENCHIMENTO DOS POSTOS DE TRABALHO INFRA IDENTIFICADOS, PREVISTOS E
NÃO OCUPADOS NO MAPA DE PESSOAL — DIVISÃO DE AÇÃO SOCIAL E SAÚDE:

Ref.ª A — DOIS POSTOS DE TRABALHO DA CARREIRA E CATEGORIA TÉCNICA SUPERIOR
(SERVIÇO SOCIAL)

CÓDIO DE OFERTA: OE202405/0473

 ------- Aos trinta dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e quatro, pelas onze horas, no
Edifício dos Paços do Concelho, reuniu o júri do concurso mencionado em epígrafe, constituído
pelos seguintes elementos: Presidente do Júri: Dr.ª Sandra Maria Costa Teixeira, Chefe da
Divisão de Ação Social e Saúde em regime de substituição. Vogais: Dr.ª Paula Carina Carvalho e
Silva, Chefe da Divisão Administrativa em regime de substituição, e em substituição da  Dr.ª
Maria Cristina dos Santos Ribeiro, Técnica Superior que se encontra ausente por motivos de
férias e  Dr.ª Alexandra Manuel Silva Rico, Técnica Superior (Enfermagem), em substituição da
Dr.ª Maria Antónia Diogo Meireles da Cunha, Técnica Superior, que se encontra ausente por
motivo de faltas por assistência a familiar, a fim de apreciar as eventuais alegações
apresentadas pelos/as candidatos/as em sede de direito de audiência prévia, elaborar a ata
dos/as candidatos/as admitidos/as e excluídos/as, bem como a lista dos/as candidatos/as
admitidos/as ao procedimento, e informar os/as candidatos/as admitidos/as da data da
realização do primeiro método de seleção Avaliação Curricular, que não implica a presença
dos/as candidatos/as e marcar a data e local do segundo método de seleção, Entrevista de
Avaliação de Competências. ---------------------------------------------------------------------------------------

 ------- Decorrido o prazo estipulado para o exercício do direito de audiência prévia dos
interessados, o Júri constatou que nenhum/a dos/as candidatos/as exerceu aquele direito,
mantendo-se os fundamentos de exclusão constantes da ata de reunião do júri de dois de julho
de 2024.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------- Desta forma, a lista de candidatos/as admitidos/as e excluídos/as mantém a seguinte
composição: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------- CANDIDATOS/AS ADMITIDOS/AS: -----------------------------------------------------------------------

 ------- ALEXANDRA MARIA FERNANDES GRAÇA ----------------------------------------------------------------

 ------- ANA CATARINA CORREIA MARTINS – a) -----------------------------------------------------------------

 ------- ANA CATARINA DA FONSECA E SILVA QUEIRÓS CAMPOS ------------------------------------------

 ------- ANA CATARINA SILVA MARTINS – a) ---------------------------------------------------------------------

 ------- ANA CLAUDIA MACEDO CAMPEÃO MAIA – a)  --------------------------------------------------------

 ------- ANA CLÁUDIA PRAZERES FERREIRA PINTO--------------------------------------------------------------

 ------- ANA ISABEL COSTA COELHO – a) --------------------------------------------------------------------------

 ------- ANA MARGARIDA OLIVEIRA JORGE – a)  ----------------------------------------------------------------

 ------- ANA MARGARIDA PEREIRA MAIA – a) -------------------------------------------------------------------

 2 | 6

 ------- ANA MARGARIDA TEIXEIRA PINTO – a)  -----------------------------------------------------------------

 ------- ANA MARIA MARQUES NUNES ----------------------------------------------------------------------------

 ------- ANA MARIA VIEIRA MAGALHÃES – a) e b) --------------------------------------------------------------

 ------- ANA SOFIA SILVA CARVALHO – a) -------------------------------------------------------------------------

 ------- ANDRÉA RODRIGUES – c) -----------------------------------------------------------------------------------

 ------- ANDREIA CATARINA SAMPAIO TEIXEIRA LOUREIRO – a) --------------------------------------------

 ------- ANDREIA SOFIA ALVES PEREIRA DE MELO --------------------------------------------------------------

 ------- ANDREIA SOFIA PEREIRA FAUSTINO ----------------------------------------------------------------------

 ------- BEATRIZ COSTA CARDOSO – a) ----------------------------------------------------------------------------

 ------- BEATRIZ DANIELA MONTEIRO PEREIRA – a)  -----------------------------------------------------------

 ------- BEATRIZ LEITE AIRES PEREIRA – a)  -----------------------------------------------------------------------

 ------- BENEDITA ISABEL CARVALHO MOURA – a)  ------------------------------------------------------------

 ------- BRUNA JÉNI CUNHA MOREIRA PINHO – a) -------------------------------------------------------------

 ------- CATARINA FREIRE SOUSA – a) ------------------------------------------------------------------------------

 ------- CATARINA GUIMARÃES MOREIRA CARDOSO - a) -----------------------------------------------------

 ------- CATARINA ISABEL PINTO MAGALHÃES – a) -------------------------------------------------------------

 ------- CÁTIA ALEXANDRA TEIXEIRA SAMPAIO  -----------------------------------------------------------------

 ------- CÉLIA MARIA DE ANDRADE DIAS – a) --------------------------------------------------------------------

 ------- CÉLINE ANDRADE FERREIRA – a) --------------------------------------------------------------------------

 ------- CESALTINA FILIPA RIBEIRO SOUSA PIEDADE – a) e b) ------------------------------------------------

 ------- CLÁUDIA SOFIA BRANQUINHO MAÇÃS DA SILVA – a) -----------------------------------------------

 ------- CLÁUDIA SOFIA CRUZ MOREIRA ---------------------------------------------------------------------------

 ------- CRISTINA MARISA FERREIRA DE SOUSA -----------------------------------------------------------------

 ------- DANIELA FILIPA GODINHO RIBEIRO – a) -----------------------------------------------------------------

 ------- DAVID CARVALHO TEIXEIRA --------------------------------------------------------------------------------

 ------- DENISE ISABEL FERREIRA SILVA – a) ----------------------------------------------------------------------

 ------- EDITE CELESTE MACHADO RIBEIRO -----------------------------------------------------------------------

 ------- ELSA CRISTINA COSTA MAGALHÃES – a) ----------------------------------------------------------------

 ------- FÁBIO ANDRÉ MALHEIRO CUNHA -------------------------------------------------------------------------

 ------- FILIPA MARIANA DIAS PINTO – a) -------------------------------------------------------------------------

 ------- FRANCISCA NUNES MACHADO ----------------------------------------------------------------------------

 ------- HELENA CARINA RIBEIRO BARBOSA – a) ----------------------------------------------------------------

 ------- HELENA SOFIA AZEVEDO ARAÚJO – a) -------------------------------------------------------------------

 3 | 6

 ------- INÊS DE ALMEIDA ARAÚJO TORRES – a) -----------------------------------------------------------------

 ------- INÊS SOFIA FERRAZ COSTA ----------------------------------------------------------------------------------

 ------- JACINTA FÁTIMA COSTA CARDOSO – a) -----------------------------------------------------------------

 ------- JÉSSICA ANDREIA SAMPAIO COSTA – a)   ---------------------------------------------------------------

 ------- JOANA GOMES ALMEIDA ------------------------------------------------------------------------------------

 ------- JOANA PATRÍCIA COELHO VENTURA – b) ---------------------------------------------------------------

 ------- JOANA RAQUEL RIBEIRO NETO ----------------------------------------------------------------------------

 ------- JOANA RITA SUTIL TINOCO – a) ----------------------------------------------------------------------------

 ------- LAURA FERNANDES MORAIS – a)  -------------------------------------------------------------------------

 ------- LETI OLINDA RIBEIRO MARINHO – a)  --------------------------------------------------------------------

 ------- MÁRCIA MARLENE NUNES MOREIRA  -------------------------------------------------------------------

 ------- MARIA CAROLINA DIZ BAPTISTA - a) ---------------------------------------------------------------------

 ------- MARIA DE JESUS COUTO FERREIRA NUNES – a) -------------------------------------------------------

 ------- MARTA FILIPA DA SILVA ARAÚJO – a) --------------------------------------------------------------------

 ------- RITA JOÃO PINHÃO LEITE BARÃO DA LUZ – a) ---------------------------------------------------------

 ------- RUI PEDRO LEÃO BARBOSA – a) ---------------------------------------------------------------------------

 ------- SARA MOTA – a) -----------------------------------------------------------------------------------------------

 ------- SILVANA ASSUNÇÃO OLIVEIRA FREITAS -----------------------------------------------------------------

 ------- SOFIA SILVA – a) -----------------------------------------------------------------------------------------------

 ------- SUSANA MANUELA DINIZ DE SOUSA ---------------------------------------------------------------------

 ------- TATIANA CARINA MOREIRA MARTINS -------------------------------------------------------------------

 ------- TERESA DE JESUS ABRANTES DIAS DA GUIA – a) ------------------------------------------------------

 ------- THAYANE KHETLEN SANTOS OLIVEIRA – a) -------------------------------------------------------------

 ------- VÂNIA SOFIA PINTO TEIXEIRA ------------------------------------------------------------------------------

 ------- VERA ALEXANDRA GONÇALVES DA SILVA ---------------------------------------------------------------

 ------- VERA DA CONCEIÇÃO DA SILVA BELCHIOR -------------------------------------------------------------

 ------- VERA MARCIA OLIVEIRA DA SILVA ------------------------------------------------------------------------

-------a) Deverá proceder, até à data de realização do Método de Seleção Avaliação Curricular, à
assinatura e/ou datação do Curriculum Vitae, conforme consta na alínea b) do ponto 11.2 do
aviso de abertura do procedimento concursal. ----------------------------------------------------------------

 ------- b) Deverá proceder, até à data de realização do Método de Seleção Avaliação Curricular,
à apresentação do documento comprovativo das habilitações (certificada conclusão da
licenciatura), conforme consta na alínea a) do ponto 11.2 do aviso de abertura do procedimento
concursal, sob pena de exclusão. ----------------------------------------------------------------------------------

 4 | 6

 ------- c) Deverá proceder, até à data de realização do Método de Seleção Avaliação Curricular,
à apresentação de documento comprovativo das habilitações correspondentes ao
reconhecimento das habilitações estrangeiras previstas pela legislação portuguesa aplicável.

-----CANDIDATOS/AS EXCLUÍDOS/AS: ---------------------------------------------------------------------------

 ------- ANA BEATRIZ PEREIRA RODRIGUES – d) -----------------------------------------------------------------

 ------- ANA CAROLINA FÉLIX SAMPAIO – d) ---------------------------------------------------------------------

 ------- ANA FILIPA PINTO TEIXEIRA - d) ---------------------------------------------------------------------------

 ------- ANA PATRÍCIA COSTA BARROS LOBO – d) ---------------------------------------------------------------

 ------- ÂNGELA MACEDO SOARES – d) ----------------------------------------------------------------------------

 ------- BRUNA MANUELA TEIXEIRA DA SILVA – d) -------------------------------------------------------------

 ------- CARLA TEIXEIRA – d) ------------------------------------------------------------------------------------------

 ------- CLÁUDIO ARAÚJO – d) ---------------------------------------------------------------------------------------

 ------- CRISTIANA GABRIELA RIBEIRO SALES MOTA – d)------------------------------------------------------

 ------- DIANA LEONOR FERRÁS MOUTAS PINTO – d)----------------------------------------------------------

 ------- DIANA PATRÍCIA PEIXOTO MARINHO – d) --------------------------------------------------------------

 ------- FABIANA MARISA DANTAS PEREIRA – d) ----------------------------------------------------------------

 ------- FÁTIMA VANESSA MACEDO MENDES – d)  e e)--------------------------------------------------------

 ------- GABRIELA FERREIRA PEREIRA – d) ------------------------------------------------------------------------

 ------- IRENE PEREIRA MOITA – d) ---------------------------------------------------------------------------------

 ------- JOANA CARVALHO CORREIA – d) --------------------------------------------------------------------------

 ------- MAFALDA SALOMÉ FERREIRA DE SOUSA – d) ----------------------------------------------------------

 ------- MÁRCIA GONÇALVES OLIVEIRA – d) ----------------------------------------------------------------------

 ------- MARIANA ENCARNAÇÃO – d) ------------------------------------------------------------------------------

 ------- NADIA SOFIA FREITAS CORREIA – d) ----------------------------------------------------------------------

 ------- PAULA CRISTINA DE SOUSA RIBEIRO – d) ---------------------------------------------------------------

 ------- SARA ALEXANDRA REIS DE BARROS – a) -----------------------------------------------------------------

 ------- SARA CARVALHO – d) ----------------------------------------------------------------------------------------

 ------- SARA CRISTINA GONÇALVES PERESTRELO – d) --------------------------------------------------------

 ------- VIRGÍNIA MANUELA MENDES ABREU – d) --------------------------------------------------------------

 ------- d) Não ser detentor da habilitação exigida (Licenciatura em Serviço Social), sem
possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional,
conforme exigido no ponto 7.2 e 7.3 do aviso de abertura do procedimento concursal, publicado
na Bolsa de Emprego Público. --------------------------------------------------------------------------------------

 ------- e) Declara não reunir os requisitos definidos no artigo 17.º da Lei Geral do Trabalho em
Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei nº 35/2014, de 20 de junho, a saber: a)

 5 | 6

Nacionalidade portuguesa, quando não dispensada pela Constituição, por convenção
internacional ou por lei especial; b) 18 anos de idade completos; c) Não inibição do exercício de
funções públicas ou não interdição para o exercício daquelas que se propõe desempenhar; d)
Robustez física e o perfil psíquico indispensáveis ao exercício das funções; e) Cumprimento das
leis de vacinação obrigatória, conforme ponto 7.1. do aviso de abertura do procedimento
concursal.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------- O júri mais delibera informar que a realização do 1.º Método de Seleção, Avaliação
Curricular, nos termos do ponto 12.1 do Aviso de Abertura do procedimento concursal, a
realizar-se no dia 23 (vinte e três) de agosto de 2024, pelas 11h (onze), nas Instalações do Edifício
Principal desta Câmara Municipal, sem necessidade da presença dos/as candidatos/as. ----------

 ------- O júri decidiu, convocar os/as candidatos/as admitidos/as, para aplicação dos artigos 17.º
e 20.º da Portaria 233/2022, de 06 de setembro, e realização do 2.º Método de Seleção,
Entrevista de Avaliação de Competências, nos termos do ponto 12.2 do Aviso de Abertura do
procedimento concursal, que terá lugar no Edifício dos Paços do Concelho, Praça da República,
Margaride, 4610-116 Felgueiras, nos próximos dias 09, 10 e 11 de setembro de 2024 – a partir
das 09h30m, para os candidatos com avaliação igual ou superior a 9,5 valores na Avaliação
Curricular. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------- Seguidamente o júri deliberou, por unanimidade, notificar os/as candidatos/as
admitidos/as, nos termos do artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro. --------------

 ------- Mais deliberou o júri, notificar os/as candidatos/as excluídos/as após a realização da
respetiva audiência prévia, informando os mesmos das garantias previstas no artigo 3.º
conjugado com o artigo 28.º, ambos da Portaria 233/2022, de 09 de setembro.---------------------

 ------- E nada mais havendo a tratar foram encerrados os trabalhos. ------------------------------------

 ------- Esta deliberação foi tomada por unanimidade. -------------------------------------------------------

 ------- Paços do Concelho de Felgueiras, 30 de julho de 2024. ---------------------------------------------

O Júri,

A Presidente,

(Dr.ª Sandra Maria Costa Teixeira)

 6 | 6

As Vogais,

(Dr.ª Paula Carina Carvalho e Silva)

(Dr.ª Alexandra Manuel Silva Rico)

		2024-07-31T15:43:20+0100

		2024-07-31T15:57:07+0100

		2024-07-31T17:11:37+0100